- » Funera post Critii, numero me Cmita suorum  
» Addit, et amissi dama rependit heri
- » Meque jubet cupidum, non parcens sumtibus ullis,  
» In Latium positā protinus ire morā.
- » Voti compos, eo ingenuas mercator ad artes,  
» Et fieri Euganeæ Palladis hospes amo.
- » Invidit fortuna mihi, morboque gravatum,  
» Compulit ad patrios me remeare focos,
- » Quàm volui citiùs, citiùs quàm Cmita volebat;  
» Sed res sub fatis votaque nostra jacent.
- » Ergo domi moriar, quod nobis molliter unum.  
» Cessit, in externā nec tumulabor humo.....
- » Invalidum mihi corpus erat, viresque pusillæ,  
» Frangeret exiguis quasque repentè labor.
- » Forma decora satis, vultus non tristis, in ore  
» Non dubia ingenui signa pudoris erant.
- » Linguae usus facilis, vox clara, coloris imago  
» Candida, et ad justum facta statura modum.
- » Impatiens animus contemni, et pronus ad iram,  
» Duravit multos quæ mihi sæpe dies.
- » Gessi inimicitias non dissimulanter apertas:  
» Nunquàm illis causam materiamque dedi.
- » Judicio lectos colui constanter amicos,  
» Hos tantum veras credere, doctus, opes...
- » Cor subitum ad lacrimas, misereri molle, gerebam,  
» Sed quale, in pavido pectorc, cervus habet.
- » Hinc habui invisum teli genus omne, gravisque  
» Pallados, in bellum dum ruit, hostis eram.
- » Munditiem, curà muliebri, prorsùs amavi,  
» Ad vitium, in cultu, vestibus atque cibis.....
- » In Venerem effusum malè me plerique meorum  
» Decepti externis, asseruère, notis,
- » Vel quia me citharæ, cantusque salesque juvabant,  
» Vel quia, poenè puer, scriptor amoris eram.....
- » Nunc quùm quinta meos ætatis Olympias actæ  
» Ad majora animos tolleret, eccè! vocor
- » Et pereo antè diem : nec jam, mea patria, possum,  
» Qualibus optavi te celebrare modis,
- » Et populi vetera acta tui Regumque tuorum,  
» Et de temporibus non reticenda meis.
- » Haec et plura loquar de te, mea vita. Quid autem  
» Te potiùs, quam quod das mihi sæpè, vocem?

- » Ipse etiam præsens olim, quùm veneris illò
- » Annosus, propriis auribus ista bibes.
- » Nam venies ad nos : venient, quoscunque relinquo ;
- » Hic nulli æternam fata dedere domum<sup>1</sup>. »

Hoc Janitii carmen, licet perlongum, ferè totum referre non dubitavi, tūm ob insignem versuum præstantiam, tūm quia nullo alio exemplo ejus scribendi genus simul ac vitam moresque in lucem meliùs pleniùsque proferri posse putavi. Illud enim peculiare et quasi proprium sibi habuit ut non factos herois cujuslibet dolores, æquævorum poëtarum more, sed vera et præsentia vitæ tœdia lamentaretur atque immaturum senium imminentemque mortem genuinè deploraret. Janitium sanè iis neutiquām adscribas auctoribus, qui, dūm arte exquisitos affectus simulare student, Musis se indulgere existimant, injucundè quidem et ineptè, si Bolæo credimus :

- « Je hais ces vains auteurs dont la muse forcée
- » M'entretient de ses feux, toujours froide et glacée ;
- » Qui s'affligen par art, et, fous de sens rassis,
- » S'érigent, pour rimer, en amoureux transis... »

Non item de Janitio; qui contrà, Cl. Marotium et alios ejusdem sæculi poëtas æmulatus, nihil versibus illustrat quod non priùs animo ipso sit expertus. Indè major illi veriorque vis eloquii, altior spiritus, aptiusque ad rerum speciem expressæ verborum figuræ.

Testis elegia illa, ad amicum St. Sprovium, post adventum in Italiam scripta, quā felicissimæ terræ

1. Tristium Libro. Elegiæ VII, paginis xxi ad xxix.

dulcem temperiem, miram ubertatem, comemque  
incolarum habitum ita describit :

- « ..... Auribus atque oculis nova sunt, quæcumque per omne
  - » Sunt Latium, o magnis terra habitanda Diis !
- » Intueor cœlum : cœli clementia, et aër
  - » Est, qui, Saturno regna tenente, fuit.
- » Tunc etenim perhibent luces fulsisse serenas,
  - » Et nullos nebulis succubuisse dies.
- » Tunc nullas hiemes, nullos et grandinis ictus,
  - » Frigoraque ejectæ nulla fuisse nivis.
- » Continuos totum flores nituisse per annum,
  - » Verna hæc, nescires, esset an illa dies ?
- » Tempora lætitiis, lætisque ivisse diebus,
  - » Aurea de vultu, jure, vocata suo.
- » Hæc ego, in Ausoniâ, paulùm aut diversa, videre
  - » Cùm magno videor pœnè stupore mihi.
- » Si specto mores hominum, jucundiùs illis,
  - » Inter tot populos, arbitror esse nihil.
- » Nullus inest animis fastus, nec stulta superbi
  - » Verba supercilii, colloquiique tumor.
- » Miscetur placidis reverentia mutua verbis :
  - » Nec scio, si verus, sed tamen aptus amor.
- » Omnia commendat quædam festiva venustas,
  - » Comis et admixtâ cum gravitate decor.
- » Maxima mundities, sed nulla profusio rerum
  - » Prodigia, quæ partas non benè perdat opes.
- » Est modus in cultu utiliter servatus honesto,
  - » Parcaque vestitûs gratia, parca cibi.
- » Ebrietas facinus tam delestabile, quàm si
  - » Quis rapiat sacris munera sacra locis.
- » Non igitur quisquam, tantùm germana juventus,
  - » Hinc exosa etiam, dedita, Bacche, tibi est.
- » ..... In tam securâ Musarum turba quiete
  - » Versatur, lauri fronde revincta caput.
- » Nil igitur mirum, si magnos ista Marones,
  - » Eloquiique tulit terra beata Deum.
- » Pace loquar patriæ, quantò felicior essem,
  - » Hæc me tam felix si genuisset humus !
- » Non tamen idcirco, quoniam sic fata tulerunt
  - » Provida, Sarmatiæ filius esse queror.

- » Nulla sub immenso tellus est talis, ut illam
  - » Fas mihi sit terræ præposuisse meæ.
- » Italiam miror, patriam venerorque, coloque :
  - » Adficit illius me stupor, hujus amor.
- » Altera blanditiis animum tenet, altera magno
  - » Jure : hæc hospitium dat mihi, at illa Larem.
- » Atque utinam detur quondam mihi posse reverti,
  - » Illius inque pios me recreare sinus<sup>1</sup> ! »

Janitium enim, ut ex his versibus patet, clementissimo cœlo dulcibusque illecebris captum, nunquam tamen Italia ita detinuit ut Poloniæ suæ non memor fuerit, summoque studio constanter eam coluerit. Cujus quum desiderio tabesceret, revertentes in Polonię amicos querulo carmine prosequebatur, tum suorum discessu mœstus, tum corpus increpans adeo debile quod non itineris laborem toleraret, sperbatque hoc sibi brevi licitum ut eorum vestigiis insisteret.

Et licuit quidem; quantis vero incommodis, quam crebris molestiis, quam aspero per Carnicas Alpes itinere, ipse, in patriam redux, elegiā ad Petrum Miscovium, sodalem suum, scriptā narravit :

- « .... Nauta fui præceps, qui protinus illud
  - » Commisi in magnum debile corpus iter,
- » In quo multa tuli, quæ vel firmissima duri
  - » Membra viatoris lædere posse putes.
- » Continuis bis sex pluvias, sinè fine, diebus
  - » Sæpè etiam mista grandine, sæpè nive ;
- » Idque per anfractus, malè pervia saxa, gradusque
  - » Alpinos, misero quum veheremur equo :
- » Perque graves olido nebulas de sulphure cujus
  - » Est, ut scis, illis plurima vena jugis.

1. Vriarum elegiarum libro; Elegiā VII, paginis LXVII ad LXIX.

- » Barbariūs nihil est Alpinā gente, serumque
  - » Nil magis est, ipsi sint nisi fortè lupi.
- » Advena despectus cunctis : est hospes ut hostis,
  - » Itala præcipue pallia quisquis habet.
- » Collige, quām potuit mihi tunc locus, imbre madenti
  - » Ille in inhumanā commodus esse domo.
- » Adde quod ignarus linguae, quibus æger egebam
  - » Cogebat variis significare notis.
- » Intellecta quidem sunt signa subindē, sed illic
  - » Nemo satisfactum qui mihi vellet, erat.
- » Ebria quin etiam risit me turbā rogantem,
  - » Atque intellectas noluit esse preces.
- » Ergo mihi vetitos, ut certa venena, coactus
  - » Sum nimis esuriens sumere sæpè cibos.
- » Ut vero in Moravos descendimus, altaque nobis
  - » Pannonia à tergo tota relicta fuit,
- » Vina bibebamus cœmento infecta, quod illis
  - » Omnia nascuntur talia vina locis ;
- » Velquæ nostra Ceres, Lenæum imitata saporem,
  - » Pocula ferventes miscuit inter aquas;.....
- » Hæc, et quæ tacéo, vestrum læsere sodalem,
  - » Heu ! quem sors vestrum noluit esse diù.
- » In patriam aufugit, studiis miser ille relictit
  - » Tam cito, in externā nè moreretur humo.
- » Hic sibi jam propiūs primam puat esse salutem :
  - » Est aliquid patrii forsitan aura soli.
- » At tu, cui placidi faverunt omnia Divi,
  - » In Musis istic vive, valeque tuis.
- » Quod non tam, quia multa tibi debemus, amatæ
  - » Quām patriæ caussâ, Pieridum que precor.
- » His summa accedunt, per te, ornamenta duobus :
  - » Sit modo Parca annis non inimica tuis<sup>4</sup>.

Ex iis, quæ suprà commemoravi, carminibus facilè quis agnoscat mōrentem quidem et tenerum Janitium ad hoc imprimis ingenium contulisse ut fautoribus suis gratias ageret amicisve studiorum et valetudinis vices exponeret, aut deniquè Italici soli æstivæque tem-

4. Tristium libro ; elegiā V, paginis XVI, XVII et XVIII.

pestatis blanditiem laudibus extolleret, autumno sum-  
moperè infensus, veris autem amator nimius, quod  
sæpius pulcherrimis exornavit versibus. Ad majora  
tamen aliquando evectus est; quippè qui, ut verè Polo-  
num se testaretur, hoc semper animo fixum habuit ut  
fidem catholicam intactam servaret suorumque animos  
in imminentes Turcas Moscosque incitaret.

Beatam Virginem Mariam insigni pietate venerabun-  
dus coluit, elegiisque nonnullis extulit, quùm ab eâ sup-  
plex petierit ut, in duplici corporis animæque positus pe-  
riculo, salutem æternam valetudinis damno rependeret,  
in illas preces effusus :

- « O mihi in adflictis semper fidissima rebus
- » Adjutrix, summi nata, parensque Dei !
- » Nunc quoque, nunc oculos ad me demitte benignos,
- » Et querulas servi suscipe, Diva, preces.
- » Cui quod adhuc licet ista queri, linguæque potestas
- » Integra quod superest, debet id omne tibi.
- » Debet et exiguum hoc animæ, quod, pelle sub istà,
- » Has inter venas, inter et ossa, latet....
- » At tu, Virgo, adsis, pro meque, ut fortiter omnes
- » Evineam gemitus, sustineamque, rogal....
- » Mortem etiam latus videam, si forsitan ad me
- » Jam nunc occulto jussa venire pede est....
- » Tunc oculis cernam, quæ nunc neque mente valemus
- » Concipere, humano nec memorare sono,
- » Teque, tuosque omnes : tunc me, Regina, vocabis
- » Et facies vestros antè sedere pedes <sup>1.</sup> »

Notandæ insuper epistolæ quas ad D. Joannem  
Antoninum medicum sibi carissimum Severinumque  
Bonerum de Budâ à Turcis occupatâ Lascoque occiso  
elegis conscripsit. Supinam enim suorum inertiam diu-

1. Tristium Libro; elegià II, paginis vii et viii.

finasque christianorum principum discordias summā facundiā increpat, Ungariæque labanti ut subveniantur jubet, verè dignus qui Joannis Sobieski civis sui futura facta prænuntiet. Poloniæ nunc oppressæ et jacentis omnigenæque Barbarorum colluviei in prædam datæ miserrimos casus præsensisse quodammodo eum dicas, dum Ungariæ cladem miserrimo carmine deplorat et antè oculos velut exponit. Quanti autem Polonis et Hungaris ad communem salutem strictum et inviolatum servare fœdus intersit, quantâ curâ vitanda dissidia restinguendaque odiorum, ut ita dicam, incendia, summâ vi, summo animi æstu, summâ eloquentiâ asseverat, futuri quasi conscius :

- « .... Ister! o Ister! aquæ Rex magne ingentis, o Ister!
- » Qui septemgeminas in mare volvis aquas,
- » Ecquid ad has oculos lacrimas convertis? et unam,
- » Quæ superest miseræ, porrigit ecquid opem?...
- » Plena cadaveribus trahis, eccè! fluenta tuorum
- » Et patrio infectas sanguine ducis aquas :
- » Insuetisque caput captivum pontibus infers
- » Servus, ab hostili comprimeris que rate.
- » Nunc, Corvine, tuum, nunc o! disrumpe sepulcrum,
- » Surge, tuos vindex assere, surge, veni!....
- » Nec tamen ista tibi sit tantum injuria : ab urbe,
- » Me miseram! ejicitur Christus et ipse tuâ.
- » Templa exultanti Mahometo arasque resignat
- » Et rapitur poenæ rursùs in omne genus.
- » Quæ que olim subiit Solimæi militis, illa
- » Et Solimannæi nunc quoque probra subit....
- » Missa et aratorum bis septem millia certum est,
- » In quos Pannonici distribuantur agri.
- » Indigenæ cedunt noto de rure coloni
- » Hostilem extores inque trahuntur humum.....
- » Dissidii quòd sit finis servire, videtis,
- » Pannones, in proprium natio prompta malum.
- » Vester vos gladius, dissensio vestra peremit :

- » *Causa mali falso creditur esse Deus.....*
- » *Europie populi, quos urget Turca, dolete,*  
» *Indigna Lasci morte dolete mei.*
- » *Te tamen, haec tecum reputas si tempora, debet*  
» *Acrior, in lacrimas, patria, ferre dolor.*
- » *Commoda Pannoniae sunt commoda vestra, Poloni,*  
» *Sarmata communi fertur et illa rate.*
- » *Dum fuit incolumis, vallum fuit illa Poloni,*  
» *Vallum Teutonici nec minus una soli.*
- » *Ut cecidit, quae non et nos ventura timemus?*  
» *Sed tacet augurii lingua timore mali....*

Graviora, ut dixi, tractantem plerumquè Janitium ab omni tamen festivitate jocoque alienum nè quis judicet, monent aliquot epigrammata, sale quidem sæpiùs carentia, procaciorque epistola, ad imitationem Flacci Catullique conscripta, quâ, à Franciscano quodam rogatus, ut in Scotum quiddam componeret, se illi excusavit. Christianæ fidei et litterarum quùm se studiosissimum Janitus cæteris elegiis semper professus fuerit, hoc erotico ostendit carmine quâm scholasticæ ac monachorum apertus fuerit aspernator, Venerisque quâm addictus famulus. His incipit :

- « *Quid de Scottiacis, mi Franciscane, tenebris*  
» *Scribere me, qui sum nullus ad ista, jubes?*
- » *Et cuperem, et nequeo : rude, sed natura serenum*  
» *Mitior ingenium molle dedit que mihi...*
- » *Da mihi materiam, teneris pro viribus, in me*  
» *Officii nullas experiere moras.*
- » *Sed dare non poteris : nemo nisi mater amoris,*  
» *In mea conveniens carmina novit opus...*
- » *Quisque suos sequimur Genios : mihi mollibus ætas*  
» *In studiis, magnis libera rebus, eat.*
- » *Tu Labyrintheos misero scrutare labore*  
» *Anfractus, dubias circumeasque fores.*

1. Tristium libro; elegià VIII, p. xxxi ad xxxiv.

- » Dii tibi dent pennas, sibi quas aptasse feruntur
- » Cum nato, fugiens talia tecta pater :
- » Sivè Cupido suas : illis per amœna volares
- » Ad sanctos, nôsset si Deus ille viam.
- » Ad vestras certè sanctas benè novit, et illis
- » Sæpè, ut scis, pueros donat, et ipse puer <sup>1.</sup> »

Rudem et obscœnam illam, quâ carmen concluditur facetiam eo asperiùs reprehendo quo à cæteris versibus concinnis et acutis merâque illâ antiquorum poëtarum venustate non indigis apertiùs discrepat. Janitium tamen hujusmodi jocis indulsisse non modo non doleo, verùm etiam gaudeo, quûm et eâ eroticâ epistolâ manifestiùs appareat, quâm alacri et vivido ingenio, latinæ linguæ latinæque Musæ sibi elegantias arripuerit, quanto deniquè animi æstu, et non infelici quidem, se ad id contulerit ut, inopiâ, amore et morbo simul exagatus, quæcumque animo inessent versibus redderet, et, omisso verborum fuco, significaret. Emendatus ei plerumquè sermo, licet dubiis et obsoletis verbis nimium indulgeat<sup>2</sup>, fluens oratio, sententiarum tamen ambitu, aut

1. Variarum elegiarum libero ; elegiâ XI, paginis LXXVIII et LXXXIX.

2. Exempli causâ hos afferam versus :

Vesta Europa omnis, *Lybs* quoque vester erat...

(*Tristium*, El. vii, p. xxx.)

Flos tibi Vistuleo *pulcerrimus* unus in horto...

(*Tristium*, El. ix, p. xl.)

At voluit soli *reliquum* tibi vivere vitæ...

(*Tristium*, El. ix, p. xl.)

Dicuntur passis *flesse*, per arva, comis...

(*Variarum Elegiarum* libro, El. iv, p. lx)

Quas *aspergillos* patria nostra vocat...

(*Vitæ Polonorum principum*, p. ic.)

Dicere, quâ lieuit, *sub* brevitate mihi...

(*Vitæ Archiepiscoporum gnesnensium*, p. civ.)

obscurè dictis paganisve fabulis intempestivè commemo-  
ratis non utiquè immunis<sup>1</sup>; versus aptè compositi et justo  
plerumquè modo sonantes<sup>2</sup>; carminis deniqùe nativa

1. Vide :

Infudit tacitum plantis herbisque vigorem.

(*Tristium*, El. II, p. vi.)

..... Seu plurima specto

In te virtutum sidera, sive genus.

(*Tristium*, El. III, p. viii.)

Quo major tua laus, ex hâc quod sola triumphum

Tu, quæ, de cunctis, sola triumphat, habes!

(*Tristium*, El. III, p. xi.)

..... Imploro benignam

Cum gemitu timidis supplice rebus opem.

(*Tristium*, El. III, p. xxii.)

..... cruorem

Alter in alterius aggredenter opus...

(*Tristium*, El. VIII, p. xxix.)

Sarmaticis et inops exul habitatbat in oris.

(*Tristium*, El. IX, p. xxxvii.)

Fraterni et madidas sanguinis imbre manus.